
 

 

Avvisi di selezione e atti consequenziali, per il conferimento di Assegni per la collaborazione ad attività di ricerca 

nell’ambito dei progetti di ricerca finanziati sui Bandi PRIN 2022 n. 104 del 2 febbraio 2022 e PRIN 2022 PNRR n. 

1409 del 14 settembre 2022  

 

IL DIRETTORE  

DEL DIPARTIMENTO DI FISICA 

 

VISTA la Legge 9 maggio 1989 n. 168, Istituzione del Ministero dell’Università e della Ricerca 
Scientifica e Tecnologica; 

VISTO lo Statuto di Autonomia dell’Università della Calabria; 

VISTO il Regolamento Generale di Ateneo; 

VISTO il Regolamento per l’Amministrazione e la Contabilità emanato con decreto rettorale 5 
marzo 2021, n. 413; 

VISTO il Regolamento per il “Conferimento di Assegni per la collaborazione ad attività di ricerca”, 

emanato con D.R. n. 1655 dello 08/09/2014; 

VISTO il Decreto Direttoriale n.  88/2023 del 02.11.2023 Prot. n. 540271, relativo all’avviso di 
selezione per conferimento di n. 1 assegno di ricerca presso il Dipartimento di Fisica, 
settore concorsuale 04/A4 – GEO/10, della durata di 12 mesi, dal titolo: “Analisi della 
sismicità recente dell’arco calabro”, da svolgersi nell’ambito del PRIN – Bando 2022, 
settore ERC PE10, “Earth System Science” - Sotto Settore ERC PE10_7,  codice progetto  
Prot. N. 20228RBM2Z, dal titolo “Study of active seismogenetic sorces in the Calabrian arc 
for an upgrade of the seismic hazard”  –  CUP Master: H53D23001470006  e  CUP collegato: 
H53D23001470006 e del quale è Responsabile di Unità di Ricerca e Coordinatore 
Scientifico il prof. Mario La Rocca; 

VISTO Il Decreto Nomina Commissione n. 27/2024 del 05.02.2024 prot. n. 249014; 

PRESO ATTO che con nota prot. n. 2678 del 28.12.2023 il MUR comunica, per i progetti finanziati 
nell'ambito del bando PRIN 2022, gli obblighi di informazione e comunicazione correlati al 
PNRR per come previsto nelle linee guida per le azioni di informazione e comunicazione a 
cura dei Soggetti Attuatori” (versione 2.0 del 5 luglio 2023); 

CONSIDERATO che i relativi avvisi e gli i relativi atti consequenziali/successivi (Decreto di nomina delle 
commissioni, Decreto di approvazione atti, contratto ed ecc.) riportano tutti i riferimenti 
normativi previsti dagli avvisi sopra citati; 

PRESO ATTO che è necessario un’integrazione degli atti volta a garantire adeguata visibilità ai risultati 
degli investimenti e al finanziamento dell’Unione europea per il sostegno offerto e prevede 
che i destinatari dei finanziamenti dell'Unione rendano nota l'origine degli stessi e ne 
assicurino la visibilità, diffondendo informazioni coerenti, efficaci e proporzionate 
destinate a pubblici diversi per assolvere ai seguenti obblighi:  

− mostrare correttamente e in modo visibile in tutte le attività di comunicazione a livello 
di progetto l’emblema dell’UE con un’appropriata dichiarazione di finanziamento che reciti 
“finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU”;  



 

 

− garantire che i destinatari finali del finanziamento dell’Unione nell’ambito del PNRR 
riconoscano l’origine e assicurino la visibilità del finanziamento dell’Unione nell’ambito 
dell’iniziativa Next Generation EU;  

−  utilizzare per i documenti prodotti il disclaimer: “Finanziato dall'Unione europea – Next 
Generation EU”. 

RITENUTO pertanto, urgente procedere alla suddetta integrazione; 

 

 

  

DECRETA 

 

Art. 1 I documenti citati in premessa, privi la dicitura: “finanziato dall’Unione europea – Next Generation 
EU” e dei loghi, sono da intendersi con i loghi di seguito indicati e riportati nell’intestazione del 
presente decreto: 

 Logo dell’UE con dicitura “Finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU”; 

 Logo MUR; 

 Logo Italiadomani, Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza. 

nonché la dicitura: “finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU” 

Art. 2 Di disporre, ai fini della trasparenza e della visibilità che il presente provvedimento venga pubblicato 
sul Portale Amministrazione Trasparente di Ateneo, sezioni Bandi di concorso Assegni di ricerca 
all’indirizzo: 
https://unical.portaleamministrazionetrasparente.it/pagina874_tc-1_assegni-di- ricerca.html 

Art. 3  

 

  Di dare ampia e tempestiva diffusione ai destinatari. 

 

 

           Il Direttore  

del Dipartimento di Fisica 

     (Prof. Riccardo Cristoforo Barberi) 

https://unical.portaleamministrazionetrasparente.it/pagina874_tc-1_assegni-di-%20ricerca.html

		2024-02-14T18:39:37+0100
	RICCARDO BARBERI




